STADT WAREN IMURITZ) &> HEIBAD

Amt fur Bau, Umwelt und Wirtschaftsférderung 05. Dezember 2013

Protokoll Gber die Blrgerinformationsveranstaltung am 04.12.2013 zur
Erstellung des Larmaktionsplanes (2. Stufe)

Ort: Mensa Regionalschule Waren-West

Beginn: 17:00 Uhr Ende: 19:30 Uhr

Teilnehmer:  Herr Horenburg - Projektleiter - Dipl.-Phys. von UmweltPlan GmbH Stralsund
Herr Mdller - Stadtprasident und zuklnftiger Blrgermeister
Herr Dr. Lidde - Leiter des Amtes fur Bau, Umwelt und Wirtschaftsférderung
Herr Wilhelm - Sachgebietsleiter Umwelt/Forsten
Herr Maller - Sachbearbeiter Umwelt

Der Einladung gefolgt sind weiterhin:

Herr Collig - Ministerium flr Energie, Infrastruktur und Landesentwicklung
Herr Dr. Herolt - StraBenbauamt Neustrelitz
Herr Nickel - StraBenbauamt Neustrelitz
Frau Schulz - StraBenbauamt Neustrelitz

Anwohner sh. Anwesenheitsliste

1. Herr Dr. Liidde stellt die Personen des Préasidiums vor. Des Weiteren begrii3t er die Vertreter des
StraBenbauamtes Neustrelitz und des Ministeriums fir Energie, Infrastruktur und Landesentwicklung.

2. Herr Horenburg beginnt mit der Vorstellung, indem er vorerst das Unternehmen, UmweltPlan GmbH,
vorstellt. Danach wird das Thema ,Larm*“ benannt und erldutert. Dauerhafter La&rm schadigt die Gesundheit
des Menschen in hohem MaBe.

Um den Besuchern der Veranstaltung nachfolgend die Larmeinsparpotenziale zu verdeutlichen, wird im
Vorab erklart, was ein dB(A) ist. Die Bundesimmissionsschutzverordnung fordert ausdriicklich die
Berechnung der Larmbelastung an den betroffenen Stellen. Durch das Messen der Werte kommt es zu
verminderten Werten, da die zufélligen Verkehrs- und Wetterverhéltnisse mit einflieBen.

Die Grenzwerte sind auf das Berechnungsverfahren abgestimmt. Die Grenzwerte fir die Stadt Waren
betragen nachts 55 dB(A) und tagsiiber 65 db(A). Beispielsweise haben die Grenzwerte (55db(A)) die
Lautstarke eines normalen Gespraches bzw. die Lautstarke von Kantinenlarm (65 dB(A)).

Der Mensch kann eine Gerduschpegelédnderung ab 1 bis 2 dB(A) wahrnehmen. Der Schallpegel wird
logarithmisch berechnet. Den Abzug von 3db(A) von dem bisher berechneten Wert nimmt der Mensch
wabhr, als ob es zu einer Halbierung der Kfz-Menge auf der StraBe gekommen ist.

Die gesetzlichen Grundlagen fir die Erstellung des Larmaktionsplanes bilden die EG-
Umgebungslarmrichtlinie vom Juli 2002 und die Umsetzung in deutsches Recht durch Abschnitt
,<Larmminderungsplanung® in das Bundes-Immissionsschutzgesetz im Juni 2005. Die somit gesetzlich
geforderten Larmaktionsplane sind spatestens alle 5 Jahre fortzuschreiben.

In der 1. Stufe werden alle HauptverkehrsstraBen mit mehr als 6 Mio. Kfz/Jahr berlicksichtigt. In der
jetzigen 2. Stufe werden alle HauptverkehrsstraBen mit mehr als 3 Mio. Kfz/Jahr betrachtet. In Waren
(Maritz) sind das folgende StraBen: Rdbeler Chaussee, MozartstraBe, Schweriner Damm und Strelitzer
StraBe.

Vom Staatlichen Amt fir Landwirtschaft, Umwelt und Geologie wurden
Larmkartierungen der Hauptverkehrsstra3en vorgenommen.

In der 1. Burgerinformation soll die Offentlichkeit dahingehend informiert werden, dass
am Larmaktionsplan effektiv mitgewirkt werden kann. Dazu kénnten die Erfahrungen
vor Ort aufgegriffen oder Vorschlage und Hinweise zu eventuell noch unbekannten
Larmérgernissen eingearbeitet werden.

Danach werden u.a die La&rmminderungsmafBnahmen erarbeitet, die Trager
offentlicher Belange beteiligt und die Prioritdtensetzung des MaBBnahmenkonzeptes
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vorgenommen sowie eine Abstimmung der MaBnahmen mit dem StraBenbaulasttrager getroffen.
Fir die Stadt Waren (Miritz) kommen von einigen méglichen MaBnahmen folgende in Betracht:
= Verstetigung des Verkehrs in Form von Optimierung der,griinen Welle*

= Anderung der Fahrbahnoberflachen mit Einsatz von Iarmoptimierter Fahrbahndecken

= Reduzierung der zuldssigen Geschwindigkeit (bspw. , T30)

= Aktive/passive SchallschutzmaBnahmen mit dem Einbau von Schallschutzfenstern.

3. Herr Dr. Liidde leitet Gber in Fragen der Anwesenden:

= Was passiert mit den Leuten auf der offenen StraBe? Die sind dem Larm auch ausgesetzt.
Antwort: Die EG- Umgebungslarmrichtlinie ist auf Wohngeb&ude gerichtet. Die Kommune weist in den
Larmaktionsplanen sogenannte ruhige Gebiete aus. Die Verlarmung der Gebiete soll verhindert werden.

= Um wieviel db (A) wiirde sich der Schallpegel in der Stadt Waren (Mritz) mit den vorgeschlagenen
MaBnahmen reduzieren?

Antwort: Beim Einsatz larmoptimierter Fahrbahndecken kénnen bis zu 2 dB(A) eingespart werden. Bei

einer Optimierung der grinen Welle kann bis zu 1 dB(A) eingespart werden. Insgesamt wéren es 3 dB(A).

Gefuhlt wirde dies eine Halbierung der Verkehrsmenge bedeuten.

= Der Larmaktionsplan der Stufe 2 kann als Ziel nicht weniger als die Hélfte der Schallpegelreduzierung
als die der Stufe 1 beinhalten.

Antwort: Bei der Aufstellung des Larmaktionsplanes der Stufe 1 ist man von anderen Voraussetzungen

ausgegangen. Die Ortsumgehung kommt in Stufe 2 auf Grund des Blirgervotums im September nicht in

Betracht.

= Wie wurde der Schallpegel berechnet? Welche Art von Verkehr und welche Geschwindigkeit wurde bei
Berechnung zu Grunde gelegt?

Antwort: Die Berechnungen wurden vom LUNG M-V durchgefihrt. Es wurde die zuldssige Geschwindigkeit

des jeweiligen StraBenabschnitts verwendet. (Tempo 50 km/h)

= Neben der Larmbeléstigung spielen auch der erhéhte Schadstoffausto3 und die damit verbundene
Luftverschmutzung eine Rolle. Wurden im Zuge der Kurortpradikatisierung auch direkte Daten
ermittelt?

Antwort: Es gibt Daten, die bei Bedarf eingesehen werden kénnen.

= Die Larmbelastigung, die durch das Uberfahren der Schachtdeckel ausgeht, wurde bisher nicht
genannt.

Antwort: Es ist bekannt, dass die Fahrzeuge in der MozartstraBe unweigerlich Gber die Gullideckel fahren,

weil diese direkt auf den Fahrstreifen liegen. Die StraBe ist knapp 20 Jahre alt, so dass eine Sanierung

erforderlich wird. Es sollte vor der Sanierung geprift werden, inwieweit die Lage der Schachtdeckel

verandert werden kann.

= Mit dem Bau einer Ortsumgehung tber den Tiefwarensee hatte eine Verlarmung von ruhigen
Bereichen statt gefunden.
Warum wurde der Aufbau von Larmschutzwanden in den MaBnahmevorschlagen grundsatzlich
ausgeschlossen?
Antwort: In der Stadt Waren (MUritz) ist dies ein st&dtebauliches Problem. Innerstadtisch wirken
Schallschutzwénde zerschneidend, da sie nicht unterbrochen werden diirfen, wenn sie effektiv sein sollen.
Bei Neuplanungen ist der Einsatz von Schallschutzwé&nden eher méglich.

= In der Saison staut sich der Verkehr bereits bei zulassiger Geschwindigkeit von 50 km/h. Wenn die
Geschwindigkeit auf Tempo 30 km/h gesetzt wird, wird sich die Situation zuspitzen und die Fahrzeuge
mussen noch haufiger anfahren. Das Anfahren macht sehr viel Larm.

Antwort: Es soll eine Verstetigung des Verkehrs erreicht werden, damit das Anfahren vermindert wird. Eine

weitere Optimierung der ,griinen Welle® gestaltet sich schwierig, da es in der Stadt 3 Schaltkreise gibt, die

bereits aufeinander abgestimmt sind.

= Kann der Vortrag abgerufen werden? Blrger sollen sich beteiligen? Wo kdnnen sich die Blrger
melden? Wird im Larmaktionsplan auch ein Kostenplan aufgestellt? Wie sieht die Unterstiitzung des
Landes aus?

Antwort: Der bestehende Vortrag ist ohne Erklarung nur schwer versténdlich. Fir die Blrger, die sich

beteiligen wollen, nimmt Herr Maller in der Stadtverwaltung gerne die Hinweise und Vorschlage entgegen.

Herr Dr. Wulfhorst vom Ministerium fir Energie, Infrastruktur und Landesentwicklung hat die Erarbeitung

eines Gutachtens angemeldet, welches auch MaBnahmevorschldge enthalten soll, die in den
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Larmaktionsplan mit einflieBen kénnen. Bauliche MaBnahmen miissen seitens des StraBenbaulasttrédgers
umgesetzt werden.

Ein Vertreter erganzt, dass sich das Gutachten in Arbeit befindet, jedoch keine weiteren MaBnahmen
untersucht werden, die bereits durch die UmweltPlan GmbH vorgeschlagen wurden.

Es besteht die Absicht, etwas ,versuchweise“ zu machen, eventuell eine innerstadtische Versuchsstrecke
mit larmmindernden Asphalt in Waren (MUritz) zu installieren. Die zur Verfligung stehenden Mittel sind
jedoch begrenzt.

=  Wer kontrolliert die festgelegten 30 km/h fur LKW’s in der Nacht?

Antwort: Die Kontrolle ist schwierig. Die Polizeiinspektion hat durch die Reformierung nur begrenzte
Kapazitaten. Ein weiteres Problem ist, dass sich die LKW-Fahrer die Geschwindigkeitsmessung Uber Funk
Ubermitteln.

= Im Larmaktionsplan werden MaBnahmevorschlage zur Verminderung des Verkehrs vermisst.

Antwort: Eine Verminderung des Verkehrs resultiert aus einer Umverlegung der Hauptverkehrsstraf3e. Das
ware zum Beispiel durch den Bau der sogenannten Westspange mdglich gewesen. Der Bund hat diese
Variante jedoch abgelehnt, da es mit dem Bau zu keiner zeitlichen Einsparung fir den Durchgangsverkehr
kommt und die Kosten doch erheblich waren. Den Bau der Westspange misste die Stadt selbst
realisieren. Aus finanzieller Sicht ist dies jedoch nicht méglich.

Der Ausbau der Ortsumgehung Mirow und die Verbindung Wittstock-Mirow sowie die Herabsetzung der
Funktionsstufe fir die B 192 kénnte aber auch zu einer Verminderung des Verkehrs in Waren (MUritz)
fihren. Kontraproduktiv ware dagegen der 3-spurige Ausbau der B 192. Somit wirde noch mehr Verkehr
herangezogen werden.

= Es wird darauf hingewiesen, dass der Erdschall bzw. die Vibrationen des Bodens, die durch die
Fahrzeuge erzeugt werden, auch ein Problem sind. Weiterhin werden durch die groBen LKW’s die
Zimmer verschattet. In den Immissionsregelungen sollte auf diese Probleme eingegangen werden.
Es ensteht viel Larm durch unfachméannische Beladung. Die ungesicherte Ladung poltert in den
Kleintransportern und LKW’s. Die 30 km/h- Regelung fir alle Fahrzeuge sollte daher umgesetzt
werden.

=  Wer bezahlt die passiven SchallschutzmaBnahmen, wie z.B. den Einbau von Schallschutzfenstern?
Die Anwohner kénnen das nicht alleine finanzieren.

Antwort: Die Larmsanierung wird bis zu 75% durch das Land geférdert. Um die Férderung zu bekommen,

missen die jeweiligen Auslésewerte Uberschritten werden. Es handelt sich dabei aber um eine freiwillige

Leistung des Landes. Die Mittel sind begrenzt. Ein Antrag kann beim StraBenbauamt Neustrelitz gestellt

werden.



